2

   Дело № 5-2041-0701/2024
УИД 86MS0007-01-2024-006247-88
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

23 сентября 2024 года                                                                                            г. Нижневартовск
Мировой судья судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Дубаенко Е.В.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Ахмадеева Р.Р.,

рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении:

Ахмадеева Руслана Рамилевича, ***,
УСТАНОВИЛ:

21 марта 2024 года в 17 часов 00 минут находясь в лесном массиве д. ***, Ахмадеев Р.Р. без назначения врача потребил, согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) №20 от 21.03.2024, справке о результатах химико-токсикологических исследований *** №2265 от 21.03.2024, наркотическое вещество – мефедрон, включенное в раздел «Наркотические средства» Списка I «Наркотические средства и психотропные вещества, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года.
Ахмадеев Р.Р. вину в совершении административного правонарушения признал полностью, пояснил, что действительно выехал в лесной массив д. *** с целью употребления наркотического вещества. Ранее к административной ответственности за аналогичные правонарушения не привлекался, на учете у врача нарколога не состоял и не состоит.
В судебном заседании были исследованы следующие доказательства:

- протокол об административном правонарушении 86 № 286962 от 06.05.2024, с которым Ахмадеев Р.Р. был ознакомлен, ему были разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, ст. 51 Конституции РФ, в объяснении собственноручно указал: «с нарушением согласен»;
- распечатка алкотектора Drager;
- акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 20 от 21.03.2024, согласно которому у Ахмадеева Р.Р. установлено состояние опьянения. В биологическом объекте (моче) Ахмадеева Р.Р.  обнаружено наркотическое средство: мефедрон, на уровне предела обнаружения используемого метода. Медицинское заключение: установлено состояние опьянения, вынесено 27.03.2024.
- копия паспорта Ахмадеева Р.Р.;

- справка *** о результатах химико-токсикологических исследований № 2265 от 22.03.2024, согласно которой в моче Ахмадеева Р.Р. обнаружено наркотическое вещество: мефедрон;
- копия постановления о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству от 22.03.2024, согласно которому в отношении Ахмадеева Р.Р. возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ;

- копия рапорта оперативного дежурного ОМВД России по г. Лангепасу от 21.03.2024, согласно которому 21.03.2024 в 18 час. 05 мин. в дежурную часть от полицейского ОВ ППСП ОМВД России по г. Лангепасу поступило сообщение о том, что около строения *** был задержан Ахмадеев Р.Р., у которого при себе, возможно, имеются наркотические вещества;

- копия паспорта старшего оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по г. Лангепасу от 22.03.2024 об обнаружении признаков преступления;

- копия протокола личного досмотра гражданина и находящихся при нем вещей от 21.03.2024, согласно которому Ахмадеев Р.Р., в присутствии понятых, выдал полимерный пакет, внутри которого имеется порошок светлого цвета, который был упакован в бумажный конверт, опечатан и снабжен пояснительной запиской;

- копия справки об исследовании № 9 от 22.03.2024, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 1,115 грамма, содержит в своем составе наркотическое вещество мефедрон (4-метилметкатинон);
- копия протокола проверки показаний на месте от 02.04.2024 с фото-таблицей;

- копия письменных объяснений Ахмадеева Р.Р. от 21.03.2024, согласно которым 21.03.2024 ему надо было выходить на работу в ночную смену и около 17 час. 00 мин. он решил употребить наркотическое вещество «Мефедрон», для чего он при помощи своего телефона зашел в мессенджер «***», нашел магазин «***», где заказал 2 грамма наркотического средства «Мефедрон», за что перевел 11 000 рублей. После оплаты он получил сообщение с координатами места расположения закладки и фотографии, после чего он направился по координатам, в лесном массиве возле одного из деревьев он нашел закладку с наркотиками (сверток, перемотанный изоляционной лентой красного цвета), внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. Данный сверток он положил во внутренний карман своей куртки и поехал в сторону общежития, где был задержан сотрудниками полиции;
- рапорты УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Лангепасу от 21.04.2024 и старшего дознавателя ОД ОМВД России по г. Лангепасу об обнаружении признаков административного правонарушения;

- копия протокола допроса подозреваемого Ахмадеева Р.Р. от 22.03.2024;

-копия протокола дополнительного допроса подозреваемого Ахмадеева Р.Р. от 20.04.2024, согласно которому Ахмадеев Р.Р. пояснил, что когда нашел в лесу закладку, размотал изоленту, он решил попробовать на вкус небольшое количество приобретенного им наркотического вещества, и употребил его в лесу;

- копия постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 28.03.2024;

- справка на физическое лицо Ахмадеева Р.Р.;
Мировой судья, выслушав Ахмадеева Р.Р., исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.
Часть 1 статьи 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.

Оценивая представленные по делу доказательства в соответствии с требованиями ст. 26.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья считает вину Ахмадеева Р.Р. в совершении административного правонарушения установленной.

Потребление наркотических средств Ахмадееву Р.Р. врачом не назначалось.

Факт потребления наркотического средства Ахмадеевым Р.Р. подтверждается актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 20 от 21.03.2024, справкой о результатах химико-токсикологических исследований *** №3988 от 31.05.2024, письменными объяснениями Ахмадеева Р.Р., данными им при составлении административного материала и в судебном заседании, а также совокупностью иных исследованных по делу доказательств, которые получены в соответствии с законом, и сомнений в достоверности не вызывают.

При таких обстоятельствах действия Ахмадеева Р.Р. мировой судья квалифицирует по ч. 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях как потребление наркотических средств без назначения врача.

Смягчающим административную ответственность обстоятельством мировой судья признает, в соответствии с ч. 2 ст. 4.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, признание вины Ахмадеевым Р.Р. в совершении административного правонарушения.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в судебном заседании не установлено.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, наличие обстоятельства, смягчающего административную ответственность, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, и приходит к выводу о назначении административного наказания в виде админист​ративного штрафа.
Учитывая, что Ахмадеев Р.Р. впервые привлекается к административной ответственности за употребление наркотических средств и систематичность в его действиях не установлена, мировой судья не усматривает оснований возлагать на Ахмадеева Р.Р. обязанности, предусмотренные ч. 2.1 ст. 4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Ахмадеева Руслана Рамилевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 4000 (четыре тысячи) рублей.

Реквизиты для уплаты административного штрафа:

Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры л/с 04872D08080), наименование банка РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, номер счета получателя (номер казначейского счета) 03100643000000018700, банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС) 40102810245370000007, БИК 007162163, ИНН 8601073664, КПП 860101001, ОКТМО 71875000, КБК 720 1 16 01063 01 0009 140, идентификатор 0412365400075020412406127.
Согласно ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса, квитанцию об уплате представить мировому судье.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить в канцелярию судебного участка №2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 118.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Нижневартовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
Мировой судья

      Е.В. Дубаенко